3. Locus primario affectus. Aphthæ, quæ non nisi partes masticationi inservientes occupant; parum periculi habent, ac facile vincentur; quo vero magis inferiora versus descendunt, eo pejoris indolis sunt; quæ vero ab inferioribus, intestinis, ventriculo &c. incipientes versus superiora ascendunt, & insuper crusta lardo recenti simili obducuntur, perniciofissimæ sunt.

4. Copia. Quo pauciores, eo meliores sunt aphthæ; si modo sparsæ hinc inde inveniuntur in ore, nec signa prægressa suspicionem movent vel majori copia obiectas jam esse partes internas, ventriculum ac intestina; vel deficere vires vitales, quo defec-

i) *Opera medico-physica.* T. I. p. 175.

k) l. c. pag. 58.

**)* RIVERIUS ait, quæ sunt profunda, sordida & maligna & cum crusta nigra, deteriora. DE HÆN in *Prælect. in H. Boerhaave instit. pathol.* ait: pag. 205. Si albæ sunt, cruditas, (i. e. degeneratio humorum a statu naturali) minor; si flavæ, si fu- scæ, si nigræ, eo major cruditas.

tu impediuntur, quo minus copiosiores erumpant, de bono eventu securi esse possumus.

5. *Causæ prægressæ.* Quo levior mitiorque caufa aphthas producens fuerat, eo melius futurarum aphtharum omen erit, eo benigniores ipsæ erunt: sic aphthæ ex affumtis acribus ortæ, absque ullo morbo prægresso sese manifestantes, minus periculofæ sunt quam illæ, quibus alii morbi maligni, dysenteria *l*), febris putrida, phthysis pulmonalis *m*), febris lenta, lues venerea, miliaria *n*) &c. antecesserunt, præcipue si diu jam iis decubuerunt ægri, ideoque viribus jam exhausti sunt, hinc in prognosi facienda in primis etiam attendendum ad
6. *Vires;* quæ si fractæ sunt, signum funestum est, si vigent adhuc, spes convalescentiæ affulget.

7. *Vitæ regimen antea observatum & medicamenta adhibita.* — Si initio morbi, ex immatura mulierculorum diligentia æger in cubiculum calidum positus, stragulis bene tegitur, si insuper alimentis vel medicamentis calefacientibus sanguis per se jam æstuans magis adhuc ad fervorem agitat, tunc debent omnino fluida dissipari, inspissari hinc, & ita fomes, qui extingui debuisset, ma-

l) QUARIN *animadversiones practicæ in diversos morbos.* pag. 213.

m) WEBER *l.c. Sect. II.* pag. 199.

n) A. DE HÆN *l.c.* pag. 206.

gis adhuc accenditur. Ita medicamenta adstringentia in momento eruptionis propinata nocent, dum vasa constringunt, materiam aphthosam jam erupturam repellunt, adeoque quo minus erumpat, impediunt. Tumores tandem, imo inflammationem & gangrænam partium affectarum inde oriri posse, facile patet.

8. *Crustarum aphthosarum duratio.* Crustæ quo diutius permanent, antequam decidunt, eo pejoris indolis sunt; indicat enim materiem tenaciorrem, vires jam debilitatas, vasa supposita non fatis pervia: — hinc meliores aphthæ, quarum crustæ cito cadunt.

9. *Consistentia crustæ.* Quo durior, crassior, densior, tenacior est crusta eo deterior est, novæ enim priori nondum deciduae sensim sensimque succrescunt crustæ, tardius decidunt, humores magis corrumpuntur, id quod etiam indicat color inde ortus, flavus, fuscus, &c. unde certe faustus exitus prædici nequit.

10. *Constitutio partium post delapsum crustarum.*
Si delapsis jam crustis aphthosis loca iis paulo ante obiecta apparent pura, rubra, humida o), bonum signum est, tunc enim novæ vel plane non

o) Id ipsum KREBS l.c. pag. 6. in nota pro signo certo, aphthorum non amplius redditurarum, allegat.

succedunt, vel admodum raræ & paucæ modo, ultimam materiem morbosam, mobilem quippe eliminantes renascuntur; si vero siccus vel tenuissima aliqua tela alba obductus oculis perscrutantibus se fistit locus, pro malo signo habetur, nam æque copiofæ ac densæ, imo densiores adhuc ac ante erumpunt aphthæ, si nempe vires ægri eruptionem permittunt, si istæ vero fractæ & producendis novis aphthis impares fuerint, sub diris anxietatibus æger morbo succumbit. — Quo frequentior tandem regeneratio aphtharum est, eo periculosiores ipsæ sunt, sunt enim sæpe inde chronicæ, juxta VOGEL p).

§. XXII.

Quibusnam jam remediis huic morbo succurrendum fit, supereft ut dicam.

Præcaventur aphthæ neonatorum, si quam primum propriam vitam vivere incipiunt, meconium & strigmenta glutinofa, caseofa, quibus primæ viæ repletæ sunt, e corpore eliminantur, si que nutrices os infantis quotidie inspiciunt, illudque mundant q).

p) *Prælect. de cognosc. &c curand. C. h. affect. Lausannæ 1781.*

q) Præscribit hoc scopo ROSENSTEIN p. 60. l. c. decoctum aliquod, præparatum ex foliis salviæ, infusis in aqua font., admixta pauca mellis quantitate, in quod panniculum lineum intingere, cumque hoc os infantis eluere nutricem jubet.

Aphtharum symptomaticarum cura prophylactica est ea ipsa, quæ morbi principis: præcaventur ita sæpe e. g. in morbis acutis Venæfectione, interdum & catharticis & emeticis in morborum initio exhibitis r). Probat id experientia, qua novimus hodie non amplius adeo vulgare esse, aphthas vel etiam exanthema miliare sese jungere morbis acutis, præcipue febri, diarrhœa vel dyfenteria concomitatæ, ex quo regiminiſ & remediorum calefacientium loco, purgantia repetitis vicibus exhibere solemus s). Si vero jam sese manifestant aphthæ, quomodo iis medendum est?